ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

1 – De acordo com o n.º 1 do art.º 11.º da Lei Orgânica n.º 4/2017, de 25 de agosto (“Aprova e

regula o procedimento especial de acesso a dados de telecomunicações e Internet pelos oficiais

de informações do Serviço de Informações de Segurança e do Serviço de Informa- ções

Estratégicas de Defesa e procede à segunda alteração à Lei n.º 62/2013, de 26 de agosto (Lei

da Organização do Sistema Judiciário)”), -conhecida como lei de acesso aos metadados -, a

transmissão dos metadados será feita “(...) nos termos das condições técnicas e de segurança

fixadas em portaria do Primeiro--Ministro e dos membros do governo responsáveis pelas áreas

das comunicações e da cibersegurança, que devem observar um grau de codificação e proteção

o mais elevado possível, de acordo com o estado da técnica ao momento da transmissão,

incluindo métodos de codificação, encriptação ou outros adequados, sem prejuízo da

observação dos princípios e do cumprimento das regras relativos à qualidade e à salvaguarda

da confidencialidade e da segurança dos dados, previstos na Lei n.º 67/98, de 26 de outubro,

alterada pela Lei n.º 103/2015, de 24 de agosto, e na Lei n.º 41/2004, de 18 de agosto, alterada

pela Lei n.º 46/2012, de 29 de agosto, que a republicou, sob fiscalização e controlo da Comissão

de Fiscalização de Dados do SIRP (...)”, nos termos previstos naquela lei.

2 – A referida lei orgânica entrou em vigor a 30 de agosto do corrente ano, mas não pode ser

aplicada enquanto não for publicada a portaria ali referida;

Tendo presente que:

Nos termos do disposto no artº. 156º, alínea d) da Constituição, é direito dos Deputados «fazer

perguntas ao Governo sobre quaisquer actos deste ou da Administração Pública e obter

resposta em prazo razoável»;

Nos termos do artº. 155º, nº. 3 da Constituição e do artº. 12º, nº. 3 do Estatuto dos Deputados,

«todas as entidades públicas estão sujeitas ao dever geral de cooperação com os Deputados no

exercício das suas funções ou por causa delas»;

Nos termos do disposto no artº. 229º, nº. 1 do Regimento da Assembleia da República, as

perguntas apresentadas pelos Deputados são tramitadas por intermédio do Presidente da

Assembleia da República com destino à entidade requerida, tendo esta o dever de responder

conforme o disposto no nº. 3 do mesmo preceito;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro da

Administração Interna, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, se digne responder às perguntas seguintes:

1 – Em que ponto está a elaboração da portaria prevista no n.º 1 do art.º 11.º da Lei Orgânica n.º

4/2017, de 25 de agosto?

2 – Considera V. Exa. urgente, ou não, conferir plena aplicabilidade à Lei Orgânica n.º 4/2017,

de 25 de agosto?

3 - Na positiva, para quando se prevê a publicação da portaria em causa?

Palácio de São Bento, 27 de outubro de 2017

Deputado(a)s

TELMO CORREIA(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 192
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-10-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Regulamentação da Lei Orgânica n.º 4/2017, de 25 de agosto
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-10-27T15:10:03+0100
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2017-10-27T16:09:30+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-10-27T16:23:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-10-27T15:10:13+0100
	Unknown signer 6d813c301af5ecf01a1eee4ec5a03fa722e3eb2b

		2017-10-27T16:09:44+0100
	Unknown signer 5515fa8a8652329e9f16c9988444099156b5276a

		2017-10-27T16:24:00+0100
	Unknown signer 404344446de62f1e68ae69cbe8f51aa5adde8614